
Esta Jefatura de los Servicios Provinciales de Industria y 
Energía, de la Diputación General de Aragón, de acuerdo con 
las facultades que nos tiene conferidas, ha resuelto:

Autorizar el establecimiento de la instalación de referencia.
Declarar en concreto la utilidad pública a los efectos señala­

dos en la Ley 10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación for­
zosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas y su 
Reglamento de aplicación de 20 de octubre de 1980.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características técnicas se detallan al pie, y de 
acuerdo con las siguientes condiciones:

Primera.—El plazo de puesta en marcha deberá ser de doce 
meses a partir de la fecha de la presente notificación.

Segunda.—El titular de la instalación tendrá en cuenta los 
condicionados establecidos por los Organismos afectados por la 
instalación autorizada.

Características de la instalación

Origen: Apoyo de entronque en Isuerre de las lineas a Pin- 
tano, a Petilla y a Longas, con una derivación del apoyo 17 a la 
E. 1. Sutirana C142 metros).

Final. Apoyo 26 de donde arranca la derivación, a Gordún.
Longitud: 4 4.18 88 metros de la linea principal.
Recorrido: Términos municipales de Isuerre, Gordún y 

Urries.
Tensión: 15 KV preparada para 20 KV.
Circuitos: Uno.
Conductores: LA-30 y LA-58.
Apoyes: Metálicos y de hormigón.

Zaragoza, 24 d° enero de 1984.—El Jefe del Servicio Provin­
cial de Industria y Energía, Mario García Rosales González.— 
425-D.

10972 RESOLUCION de 13 de febrero de 1984, del Servicio 
Provincial de Industria y Energía de Zaragoza, por 
la que se hace pública la autorización administra­
tiva, declaración de utilidad pública y aprobación 
del proyecto de ejecución de estación transforma­
dora de 160 KVA número 2 de Alpartir y su acome­
tida a 15 KV (AT 126/83).

Cumplidos los trámites previstos en el Decreto 2617/1968, de 
20 de octubre, sobre autorizaciones de instalaciones eléctricas, 
en la Ley 10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa 
en materia de instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de 
aplicación aprobado por Decreto 2619/1968, de 20 de octubre, y 
Real Decreto 2596/1982, de 24 de julio en el expediente iniciado 
por «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», para instalar una 
estación transformadora de intemperie y su acometida aérea, 
situada en el término municipal de Alpartir, destinada a atender 
la distribución eléctrica en la zona con potencia eléctrica y 
demás características técnicas que se detallan en el presente 
documento, según proyecto suscrito por el Ingeniero Industrial 
don Rafael Prieto Pineño, en Zaragoza, febrero de 1983, con 
presupuesto de ejecución de 2.229.536 pesetas.

Esta Jefatura de los Servicios Provinciales de Industria y 
Energía de la Diputación General de Aragón, de acuerdo con 
las facultades que nos tiene conferidas, ha resuelto:

Autorizar el establecimiento de la instalación de referencia.
Declarar en concreto la utilidad pública a los efectos seña­

lados en la Ley 10/1966, de 18 de marzo, robre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas y su 
Reglamento de aplicación de 20 de octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características técnicas se detallan al pie, y de acuer­
do con las siguientes condiciones:

Primera.—El plazo de puesta en marcha deberá ser de doce 
meses a partir de la fecha de la presente notificación.

Segunda.—El titular de la instalación tendrá en cuenta los 
condicionados establecidos por los Organismos afectados por la 
instalación autorizada.

Características de la instalación:

Estación transformadora

Potencia: 160 KVA.
Tenciones: 15/0,380/0,220/0,127 KV.
Tipo: Intemperie, sobre un apoyo metálico y equipada con 

un transformador trifásico de 180 KVA de 15/0,380/0,220/ 
0,127 KV,

Acometida

Linea eléctrica, aérea, trifásica simple circuito a 15 KV y 
765 metros de longitud, que derivará de la linea a la estación 
tranformadora número 1 de Alpartir y estará formada por tres 
conductores de LA-30 sobre apoyos de hormigón y metálicos.

Zaragoza, 13 de febrero de 1964.—El Jefe del Servicio Provin­
cial de Industria y energía, Mario García-Rosales González.— 
735-D.

10973 RESOLUCION de 13 de febrero de 1984, del Ser­
vicio Provincial de Industria y Energía de Zarago­
za, por la que se hace pública la autorización 
administrativa, declaración de utilidad pública y 
aprobación del proyecto de ejecución de E. T. de 
50 KVA del sector de La Almenareta en el barrio 
de Garrapinillos de Zaragoza (A. T. 116/1983).

Cumplidos los trámites previstos en el Decreto 2617/1968, de 
20 do octubre, sobre autorizaciones de instalaciones eléctricas, 
en la Ley 10/1906 de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa en 
materia de instalaciones eléctricas y en su Reglamento de apli­
cación aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre, y Real 
Decreto 2596/1982, de 24 de julio, en el expediente iniciado por 
«Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.«, para instalar una es- 
tación transformadora de intemperie y su acometida aérea, si- 
tuaca en término municipal de Zaragoza, barrio de Garrapi- 
nillos, sector La Almenareta, destinada a atender la distribución 
eléctrica en la zona, con potencia eléctrica y demás característi­
cas técnicas que se detallan en el presente documento, según 
proyecto suscrito por el Ingeniero Técnico Industrial, don José 
Miguel Pérez Andrés, en Zaragoza, junio de 1983, con presu­
puesto de ejecución de 506.600 pesetas,

Esta. Jefatura de los Servicios Provinciales de Industria y 
Energía de la Diputación General de Aragón, de acuerdo con 
las facultades que nos tiene conferidas, ha resuelto:

Autorizar el establecimiento de la instalación de referencia.
Declarar en concreto la utilidad pública a los efectos seña- 

lados en la Ley 10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas y su 
Reglamento de aplicación de 20 de octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características técnicas se detallan al pie y de acuer­
do con las siguientes condiciones:

primera.—El plazo de puesta en marcha deberé ser de doce 
meces a partir de la fecha de la presente notificación.

Segunda.—El titular de la instalación tendrá en cuenta los 
condicionados establecidos por los Organismos afectados por la 
instalación autorizada.

Característica de la instalación

Estación transformadora:
Potencia: 50 KVA.
Tensiones: 15/1,380/0,220 KV.
Tipo Intemperie, sobre un apoyo metálico y equipada con 

un transformado: trifásico de 50 KVA de 15/0,380/0,220 KV.
Acometida: Linea eléctrica aérea, trifásica, simple circuito, 

a 15 KV y 16 metros de longitud, que derivará de la anea 
a la E. T de Miguel Bergua Franca, y estará formada por tres 
conductores de LA-58 sobre apoyos metálicos.

Zaragoza. 13 de febrero de 1984.—El Jefe del Servicio Pro- 
vincial de Industria y Energía, Mario García-Rosales González.- 
714-D.

10974 RESOLUCION de 13 de febrero de 1984, del Ser- 
vicio Provincial de Industria y Energía de Zara­
goza por la que se hace pública la autorización 
administrativa, declaración de utilidad pública y 
aprobación del proyecto de ejecución de E. T. de 
400 KVA y su acometida a 15 KV para naves 
industriales en Utebo (A.T. 115/1983).

Cumplidos los trámites previstos en el Decreto 2017/1900, de 
20 de octubre, sobre autorizaciones de instalaciones eléctricas, 
en la Ley 10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación for- 
zosa en materia de instalaciones eléctricas y en su Reglamento 
de aplicación aprobado por Decreto 2619/1968, de 20 de octubre, 
y Real Decreto 2596/1982 de 24 de julio, en el expediente ini­
ciado por «Eléctricas Reunida: de Zaragoza, S. A.», para lns- 
talar una estación transformadora tipo lonja y su acometida 
subterránea, situada en término municipal de Utebo, camino 
de Casetas, destinada a suministro de energía eléctrica a una 
nave industrial con potencia eléctrica y demás características 
técnicas que se detallan en el presente documento. 5*gun 
proyecto suscrito por el Perito Industrial don Francisco José 
Goldaraz Iriso en Zaragoza, abril de 1983, con presupuesto de 
ejecución de 1 246 877 pesetas.

Esta Jefatura de los Servicios Provinciales de Industria y 
Energía de la Diputación General de Aragón, de acuerdo con las 
facultades que nos tiene conferidas, ha resuelto:

Autorizar el establecimiento de la instalación de referencia.

Declarar en concreto a utilidad pública a los efectos señar 
lados en la Ley 10/1988, de 18 de marzo, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas y su 
Reglamento de aplicación de 20 de octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características técnicas se detallan al pie y de acuer­
do con las siguientes condiciones:

Primera.—El plazo de puesta en marcha deberá ser de doce' 
meses a partir de la fecha de la presente notificación.



Segunda.—El titular de la instalación tendrá en cuenta los 
condicionados establecidos por los Organismos afectados por la 
instalación autorizada.

Características de la instalación
Estación transformadora:
Potencia: 400 KVA.
Tensiones: 15/0,380/0,220 KV.
>Tipo. Lonja cor. tres celdas y el siguiente aparellaje:
Celda de entrada, con la botella terminal de la acometida 

subterránea
Celda de maniobra y protección, con un seccionador tripo­

lar, un interruptor tripolar automático con cartuchos fusibles 
de 35 A

Celda de transformación, con un transformador trifásico de 
400 KVA de 15/0,380/0,220 KV.

Acometida: Linea eléctrica subterránea trifásica simple cir­
cuito a 15 KV y 150 metros de longitud que arrancará de la 
L. T número 2 de Utebo de «Erz, S. A.» y estará formada por 
cable de 12/16 KV de 3 por 50 milímetros cuadrados de cobre.

Zaragoza, 13 de febrero de 1984.—El Jefe del Servicio Pro­
vincial de Industria y Energía, Mario García-Rosales González.- 
715-L».

10975 RESOLUCION de 7 de marzo de 1984, del Servicio 
Provincial de Industria y Energía de Zaragoza, por 
la que se hace pública la autorización administra­
tiva, declaración de utilidad pública y aprobación 
del proyecto de ejecución de la linea a 15 KV 
«Sobradiel-Villarrapa» (AT 239/74).

Cumplidos los trámites previstos en el Decreto 2617/1866, 
de 20 de octubre, sobre autorizaciones de instalaciones eléctri­
cas, en la Ley 10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación 
forzosa en materia de instalaciones eléctricas, y en su Regla 
mentó de aplicación aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de 
octubre, y Real -Decreto 2598/1982, de 24 de julio en el expe­
diente iniciado por «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S A.» 
para instalar una línea eléctrica aérea trifásica simple circuito 
a 15 KV, situada en los términos municipales de Sobradiel y 
Zaragoza (barrio Villarrapa), destinada a atender la distribución 
eléctrica en la zona con potencia eléctrica y demás caracte­
rísticas técnicas que se detallan en el presente documento, se­
gún proyecto suscrito por el Ingeniero Industrial don José 
Monserrat Gil, octubre de 1974, con presupuesto de ejecución 
de 2.110.045 pesetas.

Esta Jefatura de los Servicios Provinciales de Industria y 
Energía de la Diputación General de Aragón, de acuerdo con las 
facultades que nos tiene conferidas, ha resuelto:

Autorizar el establecimiento de la Instalación de referencia.
Declarar en concreto la utilidad pública a los efectos seña­

lados en la Ley 10/1966, de 16 de marzo, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas y su 
Reglamento de aplicación de 20 de octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las Instalaciones, cuyas 
principales características técnicas se detallan al pie, y de 
acuerdo con las siguientes condiciones:

Primera.—El plazo de puesta en marcha deberá ser de doce 
meses a partir de la fecha de la presente notificación.

Segunda.—El titular de la Instalación tendrá en cuenta los 
condicionados establecidos por los Organismos afectados por la 
instalación autorizada.

Características de la instalación:
Origen: Estación transformadora «Sobradiel».
Final: Estación transformadora barrio Villarrapa de Zara­

goza.
Longitud: 3.770 metros.
Recorrido: Término municipal de Sobradiel y Zaragoza, ba­

rrio Villarrapa.
Tensión: 15 KV. 
Circuitos: Uno.
Conductores: Tres de LA-147.
Apoyos: Metálicos.
Zaragoza, 7 de marzo de 1984 — El Jefe del Servicio Provin­

cial de Industria y Energía, Mario García-Rosales González — 
1.182-D.

10976 RESOLUCION de 7 de marzo de 1984, del Ser­
vicio Provincial de Industria y Energía de Zara­
goza por la que se hace pública la autorización 
administrativa, declaración de utilidad pública y 
aprobación del proyecto de ejecución de línea a 
15 KV Borja-Ainzón (A.T. 244/1982).

Cumplidos los trámites previstos en el Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, sobre autorizaciones de instalaciones eléctri­
cas, en la Ley 10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación

forzosa en materia de instalaciones eléctricas y en su Regla­
mento de aplicación aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de 
octubre, y Real Decreto 2508/1982, de 24 de julio, en el expe- 
diente iniciado por «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, Sociedad 
Anónima», para instalar una línea eléctrica aérea trifásica, 
simple circuito a 15 KV, situada en términos municipales de 
Borla y Ainzón destinada a mejorar la distribución eléctrica 
en la zona, con potencia eléctrica y demás características téc­
nicas que se detallan en el presente documento, según proyecto 
suscrito por el Ingeniero Industrial don Rafael Prieto Pineño, 
en Zaragoza, noviembre de 1982, con presupuesto de ejecución 
de 3.691.364 pesetas

Esta Jefatura de los Servicios Provinciales de Industria y 
Energía de la Diputación General de Aragón, de acuerdo con 
las facultades que nos tiene conferidas, ha resuelto:

Autorizar el establecimiento de la instalación de referencia.
Declarar en concreto la utilidad pública a los efectos seña-

ados en la Ley 10/1666, de 18 de marzo, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas y su 
Reglamento de aplicación de 20 de octubre de 1668.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características técnicas se detallan al pie y de acuer­
do con las siguientes condiciones:

Primera.—El plazo de puesta en marcha deberá ser de doce 
meses a partir de la fecha de la presente notificación.

Segunda.—El titular de la instalación tendrá en cuenta los 
condicionados establecidos por los Organismos afectados por la 
instalación autorizada.

Características de la instalación
Origen: Línea de circunvalación a Borja.
Final: Línea a Fuendejalón.
Longitud: 3.111 metros.
Recorrido: Término municipal de Borja y Ainzón.
Tensión: 15 KV
Circuitos: Uno.
Conductores: Tres de LA-56.
Apoyos- De hormigón y metálico.
Zaragoza 7 de marzo de 1984.—El Jefe del Servicio Provin­

cial de Industria y Energía. Mario García-Rosales González.— 
1.132 D.

EXTREMADURA

10977 RESOLUCION de 27 de marzo de 1984, del Servicio 
Territorial de Industria y Energía de Badajoz, por 
la que se autoriza el establecimiento de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial de 
Industria y Energía a petición de «Iberduero, S. A.», con domi­
cilio en Periodista S. Asensio, 1, Cáceres, en solicitud de auto­
rización y declaración en concreto de utilidad pública para la 
instalación eléctrica que se reseña a continuación, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De­
creto 2617/1666, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas v de acuerdo con lo ordenado en la Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de 
la industria,

Este Servicio Territorial de Industria y Energía, ha resuelto:
Autorizar a «Iberduero, S. A.», la Instalación eléctrica cuyas 

principales características son las siguientes:
Linea eléctrica

Origen: Apoyo 27 de la línea Zalamea-Esparragosa.
Final: Centro de transformación proyectado.
Tipo: Aérea.
Longitud en kilómetros: 1,080.
Tensión de servicio: 22 KV.
Conductores: Aluminio-acero de 3 por 84,6 milímetros oua- 

drados de sección.
Apoyos: Metálicos y hormigón.
Aisladores: Cristal cadena.

Estación transformadora

Emplazamiento: Esparragosa de la Serena.
Tipo: Intemperie.
Potencia: 100 KVA.
Relación de transformación: 22.000/360-220 V.
Finalidad de la instalación: Mejora del servicio al sector.
Presupuesto: 2.270.342 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 10.177/11267.


